CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 53/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicita do Executivo um relatório técnico e financeiro sobre obras do Projeto da Grota

Criminosa contendo os serviços executados e a previsão de conclusão.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

           O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio

ao Senhor Prefeito, solicitando relatório técnico e financeiro sobre obras do Projeto da Grota Criminosa

contendo os serviços executados e a previsão de conclusão.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o valor total da obra é de R$ 46. 649.430,61 (Quarenta e seis milhões, seiscentos e

quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta reais e sessenta e um centavos), um valor altíssimo, porém as

obras se arrastam a mais de 04 anos.

Considerando que a obra é seguidamente interrompida, mesmo com recursos federais disponíveis para

sua execução. Citamos como exemplo a última paralização justificada pelo período chuvoso, no entanto

até esta data 24/05/2018, já em pleno verão, não há sinal de reativação das obras.

Considerando que esta casa precisa ter informações concretas sobre esta importante obra de saneamento,

solicitamos urgência no envio do relatório técnico e financeiro sobre obras do Projeto da Grota

Criminosa contendo os serviços executados e a previsão de conclusão.

Plenário, 24 de maio de 2018.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá